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ABSTRAKT

Cílem této disertační práce bylo zavést metodiky analýzy vybraných

polymorfizmů genu PAPP-A (Pregnancy-Associated Plasma Protein A) a studovat

genetické pozadí genu PAPP-A a sérové koncentrace PAPP-A a PlGF (Placental

Growth Factor) ve vztahu k patologickému těhotenství. Dalším cílem bylo zavést

metodiku dvourozměrné (2D) elektroforézy plodové vody.

Byla zavedena metoda na analýzu deseti polymorfizmů genu PAPP-A. Tyto

polymorfizmy, sérové koncentrace PAPP-A a plasmatické koncentrace PlGF byly

studovány u celkově 165 těhotných pacientek ve třetím trimestru gravidity s hrozícím

předčasným porodem (N=98), preeklampsií (N=35), růstovou retardací plodu IUGR

(N=34) a benigní těhotenskou cholestázou (N=15). 114 zdravých těhotných žen sloužilo

jako kontroly. V rámci této práce byla zavedena 2D elektroforéza plodové vody.

U pacientek s preeklampsií jsme nalezli signifikantně častější výskyt genotypu

TT polymorfizmu Cys327Cys (C/T) genu PAPP-A v porovnání s kontrolami. Pacientky

s těhotenskou cholestázou vykazovaly trend k zvýšeným hladinám PAPP-A, kdežto u

pacientek s hrozícím předčasným porodem byly tyto hodnoty spíše nižší. U pacientek s

těhotenskou cholestázou a hrozícím předčasným porodem se hladiny PlGF nelišily od

kontrolní skupiny. Pozitivní korelace PlGF s hladinami PAPP-A byla nalezena u

skupiny zdravých těhotných kontrol. U pacientek s hrozícím předčasným porodem byl

nalezen negativní vztah PlGF s hladinami erytrocytů a hemoglobinu v oběhu matky. U

pacientek s IUGR byla nalezena negativní korelace PlGF s kreatininem.

Naše výsledky přispívají k pochopení patologických mechanizmů

komplikovaných těhotenství a mohou pomoci k efektivnější identifikaci rizikových

pacientek s cílem včas zajistit vhodnou péči. Nicméně, pro potvrzení našich výsledků je

potřeba další studium s větším počtem pacientek s patologickým těhotenstvím.

Klíčová slova: těhotenský protein; PAPP-A; placentární růstový faktor; PlGF; benigní

těhotenská cholestáza; preeklampsie; jednonukleotidový polymorfizmus; gen; růstová

retardace plodu; předčasný porod; sekvenace; plodová voda.

ABSTRACT

The aim of this thesis was to establish methods for selected PAPP-A

(Pregnancy-Associated Plasma Protein A) gene polymorphisms analysis and to study

genetic background of PAPP-A and biochemical background of PAPP-A and PlGF

(Placental Growth Factor) in relation to risk pregnancy. Secondly, the aim was to

establish method for two-dimensional (2D) electrophoresis of amniotic fluid.

Methods for analysis of ten PAPP-A gene polymorphisms were established.

These polymorphisms, PAPP-A and PlGF levels were studied in together 165 women in

third trimester pregnancies complicated with threatening preterm labor (n=98),

preeclampsia (n=35), IUGR (Intrauterine Growth Restriction) (n=34) and ICP

(Intrahepatic Cholestasis of Pregnancy) (n=15). 114 healthy pregnant women served as

controls. The method for 2D electrophoresis of amniotic fluid was established.

Preeclamptic patients had significantly higher frequency of TT genotype of

Cys327Cys (C/T) PAPP-A gene polymorphism compared to controls. Patients with ICP

had increased serum levels of PAPP-A compared to controls, in patients with

threatening preterm labor PAPP-A levels were rather decreased. PlGF levels did not

differ from control group in patients with ICP and threatening preterm labor. Positive

correlation was found between PAPP-A and PlGF in group of healthy pregnant controls.

Negative relationship was found between PlGF and erythrocytes and hemoglobin and

between PlGF and creatinine in patients with threatening preterm labor and IUGR,

respectively.

Our results contribute to better understanding of the pathological mechanisms in

risk pregnancies and can help to more effectively identify high-risk patients to provide

early and appropriate care. However, further study with larger groups of patients with

risk pregnancies is needed to confirm our results.

Key words: pregnancy-associated plasma protein A; PAPP-A; placental growth factor;

PlGF; intrahepatic cholestasis of pregnancy; preeclampsia; single nucleotide

polymorphism; gene; intrauterine growth restriction; preterm labor; sequencing;

amniotic fluid.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

2DE dvourozměrná elektroforéza

ACE angiotensin I convertující enzym

AFP alfa-1-fetoprotein

AGT angiotensinogen

ALT alaninaminotransferáza

AMK aminokyselina

ANOVA analýza rozptylu (Analysis of Variance)

APS amoniumpersulfát

AST aspartátaminotransferáza

BSA hovězí sérový albumin (Bovine Serum Albumine)

CCD zařízení s vázanými náboji (Charge-Coupled Device)

CCP protein regulující komplement (Complement Control Protein)

CMV cytomegalovirus

CRP C-reaktivní protein

CYP-17 cytochrom P450, rodina 17

dbSNP databáze jednonukleotidových polymorfizmů

ddNTP dideoxyribonukleotid fosfát

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxyribonukleotid fosfát

DS Downův syndrom

EBV virus Epstein-Barrové

EC klasifikační číslo enzymů (Enzyme Commision number)

ELISA enzymoimunochemické stanovení (Enzyme-Linked Immunosorbent Assay)

eNOS endoteliální syntáza oxidu dusnatého (endothelial Nitric Oxide Synthase)

hCG choriový gonadotropin

hPL lidský placentární laktogen

HWE Hardy-Weinbergovo ekvilibrium

IFCC Mezinárodní federace klinické chemie a laboratorní medicíny (International

Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine)

IFN-γ interferon-γ

IGF inzulínu podobný růstový faktor - 1 (Inzuline-like Growth Factor-1)
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IGFBP protein vázající inzulínu podobný růstový faktor (Inzuline-like Growth

Factor Binding Protein)

IL interleukin

IPG zakotvený pH gradient (Immobilised pH Gradient)

IUGR růstová retardace plodu (Intrauterine Growth Restriction)

LNR Lin12/Notch repetice

MMP matrixová metaloproteináza

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MS hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

NCBI Národní Centrum Biotechnologických Informací

NB nosní kůstka (Nasal Bone)

NT nuchuální translucence

PAGE polyakryl amidová gelová elektroforéza

PAPP-A těhotenský protein (Pregnancy-Associated Plasma Protein A)

PCR polymerázová retězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PD proteolytická doména

PlGF placentární růstový faktor (Placental Growth Factor)

proMBP proforma hlavního bazického eozinofilního proteinu (proform of Eosinol

Major Basic Protein)

RAGE receptor pro konečné produkty pokročilé glykace (Receptor for Advanced

Glycosylation End Products)

SD směrodatná odchylka (Standard Deviation)

SNP jednonukleotidový polymorfizmus (Single Nucleotide Polymorphism)

SP1 β-glykoprotein specifický pro těhotenství

TLR4 receptor podobný Toll 4 (Toll-Like Receptor 4)

TNF-α tumor nekrotizující faktor-α (Tumor Necrosis Factor-α)

TRACE zesílená emise kryptátu rozložená v čase (Time Resolved Amplified

Cryptate Emission)

uE3 nekonjugovaný estriol

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor (Vascular Endothelial Growth Factor)
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1 ÚVOD

Těhotenství je jedním z nejdůležitějších fyziologických procesů lidského

života. Na počátku těhotenství se v těle matky vytváří fetoplacentární jednotka, v které

dochází ke komunikaci krevního oběhu matky a plodu. Proteiny produkované

fetoplacentární jednotkou jsou důležité pro fyziologický vývoj plodu a jsou

detekovatelné především v krevním oběhu matky a v plodové vodě. Některé z těchto

proteinů jsou důležitými markery v současnosti využívanými v diagnostice vrozených

vývojových vad. Nejnovější výzkum dokazuje, že těhotenské proteiny mohou být

využity jako markery dalších patologických stavů v těhotenství i jiných onemocnění

nesouvisejících s těhotenstvím.

1.1 Těhotenský protein PAPP-A

Těhotenský protein PAPP-A (Pregnancy-associated Plasma Protein A) byl

původně objeven v séru těhotných žen v roce 1974 spolu s dalšími těhotenskými


[…]


biologických materiálech jako je krev, moč, likvor, plodová voda a tkáně, které by

mohly přinést významný převrat v diagnostice mnoha onemocnění.

V popředí zájmu stojí především získávaní nových znalostí v oblasti fetálních

aneuploidií. V práci z roku 2006 byly porovnávány vzorky plodové vody pacientek,

jejichž plod byl postižen Downovým syndromem (DS) a zdravých kontrol

s fyziologickým průběhem těhotenství použitím 2DE a MS. Sedm proteinů bylo

označeno jako potenciální biomarkery: α1-mikroglobulin, α1-kolagen typ I, III a V,

heparan sulfát proteoglykan 2, IGFBP a pre-mRNA-splicing faktor SRP75 [136]. Další

studie popsala proteiny APOA1, serpin peptidase inhibitor, clade A, prealbumin

a transferin jako rozdílně exprimované u DS těhotenství proti zdravým kontrolám [137].

Preeklampsie, IUGR, předčasný porod a benigní těhotenská cholestáza jsou

nejčastějšími příčinami mortality a morbidity plodu a matky celosvětově.

Patofyziologický mechanizmus těchto nemocí stále zůstává neobjasněn, předpokládá se

však, že se jedná o nemoci s multifaktoriální etiologií. Objev relevantních biomarkerů je

proto důležitý pro včasnou predikci a diagnózu těchto stavů.
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 Skupina Vascotta [138] porovnávala proteomické mapy plodové vody pěti

pacientek s preeklampsií a pěti kontrol. Proteiny byly posléze identifikovány

tandemovou hmotnostní spektrometrií. Výsledky ukázaly signifikantně zvýšené

množství monomérní formy transthyretinu u pacientek s preeklampsií proti kontrolám,

pravděpodobně v důsledku zvýšeného oxidačního stresu souvisejícího s preeklampsií.

Transthyretin je protein zodpovědný za transport hormonu thyroxinu a retinol-

vazajícího proteinu.

Na základě proteomických analýz bylo navrženo několik kandidátních

biomarkerů infekce u těhotných žen, které by mohly pomoci k časnému odhalení

zvýšeného rizika předčasného porodu: calgranulin B a proteolytická podjednotka

IGFBP-1 [139, 140]; defensin-1, defensin-2, calgranulin C a calgranulin A [139, 141].

Proteomické analýzy byly využity také ve studiích, které se zabývaly popisem

proteomického/metabolického profilu plodové vody u pacientek s předčasným porodem

[142, 143].

Metoda dvourozměrné elektroforézy byla zavedena jako výchozí krok pro

proteomickou analýzu plodové vody. Výsledky proteomických studií mohou pomoci

zlepšit prenatální diagnostiku nebo současné screeningové metody. Nelze vyloučit, že

objev specifických markerů patologických stavů v těhotenství v plodové vodě posune

výzkum v oblasti rozvoje diagnostických metod těchto markerů v séru matky. Je však

třeba si uvědomit, že toho lze dosáhnout pouze tehdy, když budou využívány standardní

protokoly, vhodné analytické techniky a statistické analýzy důležité pro reproducibilitu

těchto studií [144].
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6 ZÁVĚRY

• V rámci této disertační práce jsem zavedla metodiky analýz celkově deseti

polymorfizmů genu PAPP-A - Pro324Leu, Pro325Leu, Cys327Cys na exonu 2;

Arg654Lys, Ala678Pro, Thr686Ala na exonu 5; Glu715Glu na exonu 6 a C/G

(rs 13290387) na intronu 6; Phe802Leu a Ser827Ser/Leu na exonu 7 – založené na

přímém sekvenování genomické DNA.

• V námi sledovaných skupinách 114 zdravých kontrol a 165 pacientek

s patologickým těhotenstvím (hrozící předčasný porod, preeklampsie, růstová

retardace plodu, hepatopatie) jsme zachytili pouze polymorfizmus Cys327Cys (C/T,

rs12375498) na exonu 2 (frekvence výskytu C alely u pacientek 0.74) a polymor-

fizmus C/G (rs13290387) na intronu 6 genu PAPP-A (frekvence výskytu G alely u

pacientek 0.57). Polymorfizmy na exonu 5 a 7 byly vyšetřeny u menší skupiny osob

a v tomto souboru nebyly nalezeny.

• Vyšší výskyt mutované alely T a signifikantně častější výskyt genotypu TT

polymorfizmu Cys327Cys na exonu 2 genu PAPP-A v porovnání s kontrolami jsme

nalezli u pacientek s preeklampsií.

• U všech pacientek a zdravých těhotných kontrol byly změřeny sérové koncentrace

PAPP-A proteinu pomocí metody TRACE a u vybraných pacientek a kontrol byly

změřeny plasmatické koncentrace PlGF metodou ELISA.

• Pacientky s preeklampsií ve 3.trimestu gravidity mají signifikantně zvýšené sérové

koncentrace PAPP-A v porovnání s kontrolní skupinou. Skupina pacientek

s hepatopatií vykazovala podobný trend k zvýšeným hladinám PAPP-A, kdežto

u pacientek s hrozícím předčasným porodem měly tyto hodnoty tendenci spíše

klesat. U pacientek s preeklampsií a IUGR byly nalezeny signifikantně snížené

hladiny PlGF v porovnání s kontrolní skupinou, u pacientek s hrozícím předčasným

porodem a hepatopatií se tyto hladiny nelišily.

• Při korelačních analýzach byla nalezena pozitivní korelace PlGF s hladinami

PAPP-A u skupiny zdravých těhotných kontrol. U pacientek s hrozícím předčasným

porodem byl nalezen negativní vztah PlGF s hladinami erytrocytů a hemoglobinu

v oběhu matky. U pacientek s IUGR byla nalezena negativní korelace PlGF

s kreatininem.
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• V rámci této disertační práce jsem zavedla metodu dvourozměrné elektroforézy

plodové vody.
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