UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Proteiny v těhotenství - molekulárně biologická a biochemická analýza
Jazyk práce: čeština

Student: Alexandra Muravská
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Marie Tichá, CSc.
prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.
prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc.
doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc.
RNDr. Markéta Martínková, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.10.2012
Průběh obhajoby: Mgr. Alexandra Muravská Ph.D., disertační práce byla uznána komisí jako práce rigorosní a státní doktorská zkouška byla uznána jako státní rigorozní zkouška.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.